
   
 

神戸市立御影中学校育友会                 令和 6 年 3 月 25 日 

        No.3（最終号） 

神戸市立御影中学校育友会  
  

 

ようやく寒さもゆるみ、春の訪れを感じる季節となりました。卒業式も無事終え、子どもたちや保護者のみなさまも 

新年度へ向けて心を弾ませている頃かと思います。今年度も育友会活動へのご理解とご協力、誠にありがとうござい 

ました。来年度も引き続きみなさまのご支援をよろしくお願いいたします。 

さて、前回のおたより以降に開催されました会の報告と、今後の活動予定などについてお知らせいたします。 

 

◆第 4 回 役員会  3 月 9 日（金）14 時～育友会室にて開催 
<会務報告> 1/15    中 P 連役員幹事会 

   2/ 2  東灘区公立中学校 PTA 連合会 研修講演会 

  「スマホ時代の子どもたちに大人ができること」御影公会堂にて開催 

3/14   卒業式を彩る花壇 8 台を体育館スロープ脇に設置させていただきました。 

   ４/２   育友会会計（後期）の会計監査を実施予定 

   ・新 1 年生入学説明会「育友会についての説明」は会長より YouTube 配信させていただきました。 

    

 ᆐᆑ三送会について 
  今年度も学校主催の三年生を送る会が行われました。在校生や先生方からの心のこもったメッセージ動画や、育友

会招待の神戸にゆかりのある吉本興業所属「モンスーン」と「らいおんうどん」の２組による漫才を観覧し、生徒

や保護者も参加のゲームで笑い声のあふれるにぎやかで楽しい会となりました。 

 

 ᆐᆑ学校用品のリユース品寄贈のお願い  
次の方に気持ちよく使っていただけるよう、お手数ですが洗濯をしてお出しください。サイズを明記し、お子様に

持たせてください。ご協力お願い申し上げます。（回収 BOX は常時職員室前に設置） 

【回収しているリユース品】 

標準服、夏服、制カバン、補助カバン、体操服、ウィンドブレーカー、体育館シューズ、ジャージ、部活動着等、

学校で使用可能な学校指定用品 

卒業生のみなさま、今春より本校でも神戸モデル標準服が採用となりますが、大きめサイズの男子 

学生服が上着・ズボン共にまだまだ不足しています。卒業後、後輩たちのためにご協力よろしくお願い

いたします。 

 

 ᆐᆑ新年度の育友会について 
2 学期に行った育友会活動についての保護者向けアンケートにご協力いただきありがとうございました。 

アンケートの結果をもとに活動内容を精査し、会員のみなさまが活動・参加しやすいように令和 6 年度も「エント

リー制委員」を設けて活動してまいります。 

また、第 1 回役員・エントリー制委員総会と定期総会は書面決議で執り行うことに決定いたしました。 

新年度もアンケートでいただいたみなさまのご意見も反映させ、安心安全な育友会活動を行えるよう、心掛けてま

いります。学校行事などのお手伝いが必要な時、気軽に参加していただける「単発ボランティア活動」も募集

予定です。みなさまのご参加お待ち申しあげております。 
 

 ᆐᆑ令和 6 年度育友会 4 月 5 月の委員選出、役員・エントリー制委員総会、定期総会スケジュール 
 

                                                        

 

 

 

 

ご協力お願いいたします。次ページに続く。         

4/12（金）育友会「エントリー制委員」の希望調査票配布→エントリー希望者のみ（家庭数） 

4/24（水）第 1 回役員・エントリー制委員総会（全役員、全エントリー制委員）書面決議にて開催 

5/ 1（水）育友会定期総会（全育友会会員）書面決議にて開催 



「育友会活動についてのアンケート」集計結果について 

昨年 12 月 15 日に実施しましたアンケートについて、集計結果をご報告させていただきます。 

たくさんの回答・ご意見ありがとうございました。今後の活動へ反映させていただきたいと存じます。 

今後とも、御影中学校育友会の活動にご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

家庭数（645 家庭） 回収数（217 件） 回収率（33.6％） 

活動種類 1∼4・継続  5∼6・賛成 1∼4・廃止 5∼6・不要 

１ 登下校時のパトロール 

（健全育成部） 
112 52% 105 48％ 

２ ウェブベルマーク活動 

（広報部） 
120 55％ 97 45% 

３ 広報誌作成 

（広報部） 
146 67％ 71 33％ 

４ リユース譲渡会 

（厚生部） 
179 82％ 38 18％ 

５ 花壇の整備 

（教養施設部） 
141 65％ 76 35％ 

６ 育友会カフェ 

（教養施設部） 
72 33％ 145 67％ 

 

【ご要望・改善案・ご提案など】 

♦登下校時のパトロールについて実施してくださっている方々には感謝していますが、ミマモルメの導入といった形で子ど

もの安全を守る方法も学校と検討してもよいのではと思います。 

【回答】今年度より始まりました登下校時のパトロールは継続を予定しておりますが、現時点ではミマモルメ導入の検討は

行われておりません。 

♦導入予定の活動としての花壇の整備には基本的には賛成ですが、実際に行うのは育友会が適しているのか疑問です。用務

員さん、または生徒が実施してもよいのではと思います。 

【回答】花壇の整備につきましてはコロナ禍以降、用務員さんにご負担おかけしておりましたが、育友会専用花壇があるた

め来年度より活動再開予定です。生徒の参加については先生方と相談の上、検討を進めてまいります。 

♦エントリー制ではなく、以前のように委員制として位置づけ、委員に入会した後に配属してはどうか。 

【回答】育友会としては「できる時にできる人ができる事を」を原則に無理なくできる活動を考え、会員のみなさまに 

ご参加いただいております。引き続きご協力お願いいたします。  

♦先生の負担軽減に、保護者としてお役に立てればと思います。先生方からの提案もあれば、ご協力させていただけたらと

思います。 

【回答】来年度も学校側からのご依頼を受け、エントリー活動やボランティアとしてのご協力をお願いする次第です。 

例えば今年度は体育会の入場整理や文化発表会の受付などのお手伝いをさせていただきました。 

     エントリー制委員以外の方もボランティアとして活動のご協力をよろしくお願いいたします。 

♦育友会のリユース譲渡会が１学期１回のみなのでもう少し回数があれば助かります。 

【回答】今年度は１学期１回、２学期３回、３学期１回のリユース譲渡会を開催しております。 

開催日の数日前にすぐーるにてお知らせしいたしますので、ご一読いただきご参加ください。 

♦リユース譲渡会は土日にしてほしい。 

【回答】原則、土日の開催は学校の都合上できかねますが、譲渡会にお越しいただきやすい開催日を 

検討してまいります。 

 

その他にも貴重なご意見をいただいております。育友会で検討させていただきたいと思います。 
 


